SÃO JOAQUIM – SC

SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N°   001/2014

A Prefeitura do Município de São Joaquim, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais, torna público a primeira retificação do edital.

Onde se lê:
PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA: Conhecimentos Específicos para a área de atuação: História do Ensino da
Arte  no  Brasil;  Pressupostos  Filosóficos  Metodológicos  do  Ensino  da  Arte;  Leitura,  Produção,
Contextualização; Artes Visuais; História da Arte; A ação pedagógica das atividades artísticas; Conhecimento,
Sensibilidade e Cultura; Imaginação e Linguagem; Intuição e Inspiração; Experimentação e Expressão nas
diferentes Linguagens; Materialização Artística – Relação Forma e Configurações Expressivas. Legislação da
Educação Básica, LDB Leis de Diretrizes e Bases da Educação PCN Parâmetros Curriculares Nacionais, PPP
- Projeto Político Pedagógico. Plano de Cargos e Salários Lei Complementar N°4.183/2013. Lei Orgânica do
Município de São Joaquim – SC.

Leia se:
A produção histórica do conhecimento de que trata a educação física; concepções de aprendizagem, currículo,
desenvolvimento  e  conhecimento;  Corporeidade/movimento  humano;Finalidade  da  educação  escolar;
Educação física  e  qualidade  de vida;  Educação,  trabalho,  saúde e lazer;  Educação física  na perspectiva
interdisciplinar; Conteúdos e metodologias; Dança, música, avaliação; LDB E PCN de educação física.  Lei
Orgânica do Município de São Joaquim – SC.

 São Joaquim, 29 de Janeiro de 2014.

Humberto Luiz Brighenti
PREFEITO MUNICIPAL